Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - Senedd

Dyddiad:
Dydd Mawrth, 12 Gorffennaf 2011

Amser:
09:30

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Naomi Stocks

Clerc y Pwyllgor

029 2089 8393
naomi.stocks@cymru.gov.uk

Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru

National
Assembly for
Wales

o

Sarita Marshall

Dirprwy Clerc y Pwyllgor

029 2089 8421
sarita.marshall@cymru.gov.uk

Agenda

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

Deisebau newydd

2.1 P-04-321 Gwasanaethau Trenau Arriva Cymru rhwng de-orllewin Cymru a de-

ddwyrain Cymru (Tudalennau 1 - 10)

2.2 P-04-327 Cadwch Ein Hysbyty Cymuned (Tudalennau 11 - 13)

2.3 P-04-328 Asiantaeth y Mor a Gwylwyr y Glannau: Cynigion i foderneiddio
gwasanaethau gwylwyr y glannau (Tudalennau 14 - 17)

. Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol
3.1 P-03-143 Ysgol Penmaes (Tudalennau 18 - 20)

3.2 P-03-150 Safonau Canser Cenedlaethol (Tudalennau 21 - 22)

3.3 P-03-153 Celf Corff (Tudalennau 23 - 25)

3.4 P-03-156 Dal anadl wrth gysgu (Tudalennau 26 - 28)

3.5 P-03-170 I gynyddu nifer y bobl ag anableddau dysgu a gyflogir gan y sector
cyhoeddus yng Nghymru (Tudalennau 29 - 30)
3.6 P-03-187 Diddymu'r Tollau ar ddwy Bont Hafren (Tudalennau 31 - 33)

3.7 P-03-188 Uned Gofal Arbennig i Fabanod (Tudalen 34)

3.8 P-03-204 Atebolrwydd i'r cyhoedd ac ymgynghoriadau cyhoeddus ym maes



Addysg Uwch (Tudalennau 35 - 39)
3.9 P-03-205 Cadwch Farchnad Da Byw y Fenni (Tudalennau 40 - 45)

3.10 P-03-219 Fferyllifeydd yn y Barri (Tudalennau 46 - 47)

Bydd y ddwy ddeiseb a ganlyn yn cael eu trafod ar y cyd
3.11 P-03-220 Gostyngwch y terfyn cyflymder ar yr A40 ger y Fenni (Tudalen 48)

3.12 P-03-240 Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre (Tudalennau 49 -
51)

3.13 P-03-221 Gwell triniaeth traed drwy'r Gwasanaeth lechyd Gwladol (Tudalennau
52-57)

3.14 P-03-222 Y Gymdeithas Osteoporosis Genedlaethol (Tudalen 58)

3.15 P-03-253 Mabwysiadu carthffosydd preifat (Tudalen 59)

3.16 P-03-260 Yr Ymgyrch dros Ffurfafen Dywyll (Tudalennau 60 - 61)

3.17 P-03-261 Atebion lleol i dagfeydd traffig yn y Drenewydd (Tudalennau 62 - 78)

3.18 P-03-262 Academi Heddwch Cymru (Tudalen 79)

3.19 P-03-265 Cynnwys gwybodaeth ac addysg am adael gartref yn y Cwricwlwm
Cenedlaethol - Shelter Cymru (Tudalennau 80 - 81)

3.20 P-03-268 Adran Damweiniau ac Achosion Brys yn Ysbyty Aneurin Bevan
(Tudalennau 82 - 84)

Bydd y ddwy eitem a ganlyn yn cael eu trafod ar y cyd
3.21 P-03-271 Ardrethi Busnes yn Arberth (Tudalen 85)

3.22 P-03-286 - Ardrethi Busnes Ceredigion (Tudalennau 86 - 88)
3.23 P-03-273 Cludo tyrbini gwynt yn y Canolbarth (Tudalennau 89 - 95)
3.24 P-03-280 Ysbyty Brenhinol Caerdydd (Tudalen 96)

3.25 P-03-283 Codi tal gan y GIG i drin cleifion a'u cludo i'r ysbyty mewn achosion
sy'n ymwneud ag alcohol (Tudalennau 97 - 99)
3.26 P-03-291 Datblygu Gwasanaethau Gwybodaeth am HIV ac lechyd Rhywiol
(Tudalen 100)
3.27 P-03-296 Awgrymiadau annheg ar fenthyciadau i fyfyrwyr
(Tudalennau 101 - 102)
3.28 P-03-301 Cydraddoldeb i'r Gymuned Drawsryweddol (Tudalennau 103 - 110)

3.29 P-03-303 Yn Erbyn Bwlio Homoffobig (Tudalennau 111 -112)

3.30 P-03-304 Gwelliant i'r Mesur ynghylch Teithio gan Ddysgwyr (Cymru) 2008
(Tudalennau 113 - 115)



3.31
3.32
3.33
3.34
3.35

3.36

P-03-305 Llyfrgelloedd Ysgol Statudol (Tudalennau 116 - 122)
P-03-307 Dylunio er mwyn arloesi yng Nghymru (Tudalennau 123 - 126)

P-03-310 Polisiau'n sy'n Helpu i Ddiogelu Anghenion a Hawliau Disgyblion
(Tudalennau 127 - 153)

P-03-313 Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Bridio Cwn) (Cymru) 2011 (Tudalennau
154 - 155)

P-03-315 Deiseb i gael croesfan newydd dros Afon Dyfi (Tudalennau 156 -
157)

P-04-324 Dywedwch Na i Tan 8 - Mae ffermydd gwynt a llinellau pwer foltedd
uchel yn difetha ein cymuned (Tudalen 158)



Eitem 2.1

P-04-321 Gwasanaethau Trenau Arriva Cymru rhwng de-orllewin
Cymru a de-ddwyrain Cymru

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i sicrhau bod Trenau Arriva Cymru yn 
[...]
 be examined. A detailed baseline
assessment of the economic impact of the current tolling regime on the Severn Crossings,
and an investigation of the potential economic, transport, and financial impacts of any
changes to the tolling regime is required.

Use of relevant existing economic evidence and statistical information will need to be
considered and, where appropriate, new data collected in order to generate the required
empirical evidence. Other on-going and completed research on the Severn Crossings tolls
will need to be considered.

Tudalen 33



Eitem 3.7

P-03-188 - Uned Gofal Arbennig i Fabanod
Geiriad y ddeiseb

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn protestio yn erbyn israddio Uned Gofal Arbennig
i Fabanod Ysbyty Brenhinol Morgannwg o uned gofal dwys lefel 3 i uned dibyniaeth
mawr.

Er ein bod yn deall yr angen i sicrhau bod y lefelau staffio’n ddigonol a bod gan y
staff y cymwysterau addas i sicrhau bod cleifion yn ddiogel, rydym yn gresynu wrth y
diffyg buddsoddi sydd wedi arwain at y sefyllfa hon.

Rydym felly yn ceisio’r sicrwydd mai rhywbeth dros dro am yr amser byrraf bosibl
yw'r israddio hwn, ac y bydd yr uned yn Ysbyty Brenhinol Morgannwg yn cael ei
hailsefydlu fel uned gofal dwys lefel 3 lawn.

Linc i’'r ddeiseb: http://www.cynulliadcymru.org/gethome/e-petitions-
old/admissible-pet/p-03-188.htm

Cynigiwyd gan: Zoe Walters

Nifer y deisebwyr: 2340

Ystyriwyd gan y Pwyllgor ar: 20 Tachwedd 2008, 13 lonawr 2009, 10
Chwefror 2009, 5 Mai 2009, 9 Mehefin 2009, 22 Medi 2009, 10 Tachwedd
2009, 23 Mawrth 2010 a’r 13 Gorffennaf 2010.

Y diweddaraf: Bydd y wybodaeth ddiweddaraf yn cael ei hystyried.

Tudalen 34



Eitem 3.8

P-03-204 Atebolrwydd i’'r cyhoedd ac ymgynghoriadau cyhoeddus
ym maes addysg uwch

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i
gyflwyno system agored a thryloyw er mwyn craffu ar safon y gwasanaeth a ddarperir
gan y sector addysg uwch yng Nghymru a’r gwerth am arian y mae’r sector yn ei
gy
[...]
glish Enquiry Line 0845 010 3300
Ltinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
Correspondence. lesley. Griffiths@wales.gsi.gov.uk

Printed on 100% recycled paper



Eitem 3.11

P-03-220 Gostyngwch y terfyn cyflymder ar yr A40 ger y Fenni

Geiriad y ddeiseb

Deiseb at Gynulliad Cenedlaethol Cymru:

Er mwyn i gerddwyr allu cerdded yn ddiogel, teimlwn ei bod yn hanfodol bod y terfyn
cyflymder o 40 mya ar yr A40 rhwng cylchfan Hardwick a Ffordd Plas Derwen yn cael
ei ostwng i o leiaf 30 mya.

Linc i’'r ddeiseb: http://www.cynulliadcymru.org/gethome/e-petitions-
old/admissible-pet/p-03-220.htmP-03-220%20-
%20Gostyngwch%20vy%20terfyn%20cyflymder%20ay%20yr%20A40%20ger%20y%20Fe
nni

Cynigwyd gan: Y Cynghorydd Maureen Powell
Nifer y llofnodion: 220

Ystyriwyd gan y Pwyllgor ar: 19 Mai, 7 Gorffennaf, 22 Medi, 10 Tachwedd 2009 a
8 Rhagfyr; a 1 Chwefror, 23 Mawrth, 25 Mai a 16 Tachwedd 2010.

Y wybodaeth ddiweddaraf: Cafwyd gohebiaeth gan y Gweinidog Llywodraeth Leol
a Chymunedau, a chan y deisebydd.

Tudalen 48



Eitem 3.12

P-03-240 Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre

Geiriad y ddeiseb

Oherwydd y lefel gynyddol o draffig, yn enwedig cerbydau nwyddau trwm, ar yr A40 ac
oherwydd y ddarpariaeth annigonol o balmentydd a chroesfannau cerddwyr diogel, a
gydnabyddir gan yr Asiantaeth Cefnffyrdd drwy ymchwil a gyflawnwyd ar ran
Llywodraeth Cynulliad Cymru, rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Lywodraeth
Cynulliad Cymru i wella diogelwch ar y ffordd ym mhentre Llanddewi Felffre, Arberth, Sir
Benfro, drwy roi’'r mesurau a ganlyn ar waith, a hynny ar fyrder:

1. Gwella’r palmant annigonol ar hyd ochr ddeheuol yr A40 rhwng Llandaff Row a
phen dwyreiniol y pentref i sicrhau ei fod yn boddhau safonau diogelwch
presennol, a'i fod yn ddigon llydan i gael ei ddefnyddio’'n ddiogel gan gerddwyr,
cadeiriau gwthio a chadeiriau olwyn gan roi ystyriaeth i'r ffaith bod cerbydau
nwyddau trwm yn gyrru heibio’n agos ac yn aml ac yn gyrru'n gyflymach na'r
terfyn cyflymder presennol o 
[...]
5 Mai a 13 Gorffennaf 2010; a 11
lonawr a 29 Mawrth 2011.

Y wybodaeth ddiweddaraf: Bydd y Pwyllgor yn ystyried y wybodaeth ddiweddaraf
am y ddeiseb hon.

Tudalen 96



Eitem 3.25

P-03-283 Codi tal gan y GIG i drin cleifion a’u cludo i'r ysbyty mewn
achosion sy’n ymwneud ag alcohol

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i
ystyried codi tal am drin cleifion a’u cludo i’r ysbyty os yw’r achosion hynny yn
ymwneud ag alcohol, ac os mai bai’'r unigolyn neu’r unigolion dan sylw yn llwyr yw’r
digwyddiad. Gobeithiwn y bydd y costau hyn yn help i leihau nifer y galwadau a
thriniaethau y bydd gofyn i'r Gwasanaeth lechyd Gwladol eu gwneud, ac o ganlyniad
yn lleihau’r achosion o drais corfforol a geiriol yn erbyn staff y GIG.

Linc i’'r ddeiseb: http://www.cynulliadcymru.org/gethome/e-petitions-
old/admissible-pet/p-03-283.htm

Cynigwyd gan: Derek Wynne Rees
Nifer y llofnodion: 116

Ystyriwyd gan y Pwyllgor ar: 27 Ebrill, 11 Mai a 16 Tachwedd 2010; a 15 Mawrth
2011.

Y wybodaeth ddiweddaraf: Cafwyd gohebiaeth gan y cyn Weinidog dros lechyd a
Gwasanaethau Cymdeithasol.

Tudalen 97



Edwina Hart MBE OStJ AM

Y Gweinidog dros lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Minister for Health and Social Services

Our ref: EH/01014/11

Yourref: P-03-283
Llywodraeth Cynulliad Cymru

Welsh Assembly Government

Christine Chapman AM BRgGanniyad
X . i Caerdydd CF99 1NA
Chalr, Petltlons Comm|ttee Llinell Ymholiadau Cymraeg: 0845 010 4400
i Ffacs: 029 2089 8131
petition @WaleS.QOV.Uk E-Bost:Gohebiaeth.Edwina.Hart@cymru.gsi.gov.uk
Cardiff Bay

Cardiff CF99 1NA

English Enquiry Line: 0845 010 3300

Fax: 029 2089 8131

E-Mail:Carrespondence.Edwina. Hart@Wales.gsi.gov.uk

2§ March 2011

Dear Christine,

Thank you for your letter dated 18 March about Petition P-03-283 Charging for
Alcohol Related Incidents.

You have asked about discussions | have had with the UK Government in relation
to the supply, availability and price of alcohol.

‘Working Togethe
[...]
’s Directorate General for Enterprise and Industry stated that “Our vision would
be that in 2020, design is a fully acknowledged, well-known, well-recognised element of innovation
policy across Europe, at the European level, at the national level and at regional level”.

Wales has the opportunity to be regional forerunners in championing the design for innovation
agenda and Design Wales is committed to enabling the Welsh Government make this happen.
Design Wales calls for design to be recognised both horizontally across Welsh Government policies
as well as vertically at policy, programme and project levels. Design Wales calls for the Welsh
Government to develop a vision for design in Wales as has been articulated by the Danish
Government®.

e Dyson, J. (2010) ‘Ingenious Britain. Making the UK the leading high tech exporter in Europe’, p. 19.

7http://www.ourfutureplanet.org/newsletters/resources/WeIsh%20Assemny%ZOGovern ment%20The%20Soci
al%20Enterprise%20Action%20Plan%20for%20Wales%202009.pdf

® http://www.ebst.dk/publikationer/ER/The_Vision_of the_ Danish_Design_2020_Committee/index.htm

Tudalen 126



Eitem 3.33

P-03-310 Polisiau sy’n helpu i Ddiogelu Anghenion a Hawliau
Disgyblion

Geiriad y ddeiseb

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog
Llywodraeth Cymru i feithrin polisi sy’n caniatau i chweched dosbarth ysgolion gael
eu cau, cyhyd a bod y gymuned yn cydsynio a hynny ac yn cefnogi’r penderfyniad.
Dylid gwella’r broses ymgynghori i'w gwneud yn fwy cadarn, yn gryfach ac yn haws
i'r cyhoedd fod yn rhan ohoni. Dylai’r cyfnod ymgynghori ganiatau digon o amser i'r
cyhoedd gael y wybodaeth angenrheidiol ac i weithredu’n unol a'r wybodaeth honno.

Linc i’r ddeiseb: http://www.cynulliadcymru.org/gethome/e-petitions-
old/admissible-pet/p-03-310.htm

Cynigiwyd y ddeiseb gan: Mandy Howells
Nifer y llofnodion: 112 (casglwyd 2,119 o lofnodion ar ddeiseb gysylltiedig)

Ystyriwyd gan y Pwyllgor ar: 30 Tachwedd 2010, 11 lonawr, 1 M
[...]
ol
i’'r amgylchedd. Pan gyhoeddwyd y nodyn cyngor technegol, a elwir yn TAN 8
yn aml, gan Lywodraeth Cynulliad Cymru yn 2005, nid oedd y boblogaeth
leol yn amgyffred i ba raddau y byddai’n effeithio ar drigolion canolbarth
Cymru. Bydd Nodyn Cyngor Technegol 8 yn caniatau i gannoedd o dyrbinau
gwynt gael eu hadeiladu yn ein cymunedau.

O ganlyniad i adeiladu’r ffermydd gwynt hyn, bydd yn rhaid i’r Grid
Cenedlaethol osod llinellau trawsyrru pwer i gludo’r pwer i le y bydd ei
angen, er ein bod yn cydnabod nad yw Cynulliad Cenedlaethol Cymru yn
rhan o’r broses o benderfynu gosod y llinellau pwer hyn.

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i ymgymryd ag adolygiad sylweddol o bolisi TAN 8 a fydd yn cynnwys mwy o
ymgynghori a’r cyhoedd.

Linc i’r ddeiseb:
http://www.senedd.assemblywales.org/documents/s1270/P-04-
324%20Say%20n0%20t0%20TAN8.htmI?CT=2

Cynigwyd gan: John Day
Nifer y llofnodion: 3,249. Casglwyd dros 13,500 o lofnodion gan ddeisebau
cysylltiedig.

Y wybodaeth ddiweddaraf: Bydd y Pwyllgor yn ystyried y wybodaeth
ddiweddaraf am y ddeiseb hon.

Tudalen 158



	Agenda
	2.1 P-04-321 Gwasanaethau Trenau Arriva Cymru rhwng de-orllewin Cymru a de-ddwyrain Cymru
	Gwybodaeth ychwanegol
	Gohebiaeth rhwng y deisebydd a Threnau Arriva Cymru
	Gohebiaeth gan y Gadeirydd i™r Gweinidog dros LlL&Ch

	2.2 P-04-327 Cadwch Ein Hysbyty Cymuned
	Gwybodaeth ychwanegol
	Gohebiaeth gan y Gadeirydd i™r Gweinidog dros I&GC

	2.3 P-04-328 Asiantaeth y Môr a Gwylwyr y Glannau: Cynigion i foderneiddio gwasanaethau gwylwyr y glannau
	Gwybodaeth ychwanegol
	Gohebiaeth gan y Gadeirydd i™r Gweinidog BMT&G

	3.1 P-03-143 Ysgol Penmaes
	2011.06.14 GweinLlLCh i'r Clerc

	3.2 P-03-150 Safonau Canser Cenedlaethol
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol

	3.3 P-03-153 Celf Corff
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol

	3.4 P-03-156 Dal anadl wrth gysgu
	Gohebiaeth a ddaeth i law gan y Gweinidog dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ar y pryd

	3.5 P-03-170 I gynyddu nifer y bobl ag anableddau dysgu a gyflogir gan y sector cyhoeddus yng Nghymru
	Gohebiaeth a ddaeth i law y Gweinidog dros Blant, Addysg a Dysgu Gydol Oes ar y pryd

	3.6 P-03-187 Diddymu'r Tollau ar ddwy Bont Hafren
	Gohebiaeth a ddaeth i law gan y Dirprwy Brif Weinidog ar y pryd

	3.7 P-03-188 Uned Gofal Arbennig i Fabanod
	3.8 P-03-204 Atebolrwydd i'r cyhoedd ac ymgynghoriadau cyhoeddus ym maes Addysg Uwch
	Gohebiaeth gan y deisebydd

	3.9 P-03-205 Cadwch Farchnad Da Byw y Fenni
	Gohebiaeth gan Gyngor Sir Fynwy
	Gohebiaeth gan y deisebydd
	Gohebiaeth gan y deisbeydd - Atodiad

	3.10 P-03-219 Fferyllfeydd yn y Barri
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol

	3.11 P-03-220 Gostyngwch y terfyn cyflymder ar yr A40 ger y Fenni
	3.12 P-03-240 Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre
	Gohebiaeth gan y deisebydd (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Llywodraeth Lleol a Chymunedau

	3.13 P-03-221 Gwell triniaeth traed drwy'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol
	Gohebiaeth gan y deisebydd

	3.14 P-03-222 Y Gymdeithas Osteoporosis Genedlaethol
	3.15 P-03-253 Mabwysiadu carthffosydd preifat
	3.16 P-03-260 Yr Ymgyrch dros Ffurfafen Dywyll
	2011.06.15 Gohebiaeth gan y Deisebydd

	3.17 P-03-261 Atebion lleol i dagfeydd traffig yn y Drenewydd
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau

	3.18 P-03-262 Academi Heddwch Cymru
	3.19 P-03-265 Cynnwys gwybodaeth ac addysg am adael gartref yn y Cwricwlwm Cenedlaethol - Shelter Cymru
	Gohebiaeth gan y deisebydd

	3.20 P-03-268 Adran Damweiniau ac Achosion Brys yn Ysbyty Aneurin Bevan
	Gohebiaeth gan Fwrdd Iechyd Aneurin Bevan

	3.21 P-03-271 Ardrethi Busnes yn Arberth
	3.22 P-03-286 - Ardrethi Busnes Ceredigion
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Busnes, Menter, Technoleg & Gwyddoniaeth

	3.23 P-03-273 Cludo tyrbini gwynt yn y Canolbarth
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau
	Gohebiaeth gan y deisebydd
	Gohebiaeth gan y deisebydd - Arolwg
	Gohebiaeth gan CLlC

	3.24 P-03-280 Ysbyty Brenhinol Caerdydd
	3.25 P-03-283 Codi tâl gan y GIG i drin cleifion a'u cludo i'r ysbyty mewn achosion sy'n ymwneud ag alcohol
	Gohebiaeth a ddaeth i law gan y Gweinidog dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ar y pryd

	3.26 P-03-291 Datblygu Gwasanaethau Gwybodaeth am HIV ac Iechyd Rhywiol
	3.27 P-03-296 Awgrymiadau annheg ar fenthyciadau i fyfyrwyr
	Gohebiaeth gan y deisebydd

	3.28 P-03-301 Cydraddoldeb i'r Gymuned Drawsryweddol
	Gohebiaeth gan y deisebydd (1)
	Gohebiaeth gan y deisebydd (2)
	Gohebiaeth gan y deisebydd (3) - Ystadegau

	3.29 P-03-303 Yn Erbyn Bwlio Homoffobig
	2011.06.10 GweinAS i'r Clerc

	3.30 P-03-304 Gwelliant i'r Mesur ynghylch Teithio gan Ddysgwyr (Cymru) 2008
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau

	3.31 P-03-305 Llyfrgelloedd Ysgol Statudol
	Gohebiaeth gan y deisebydd

	3.32 P-03-307 Dylunio er mwyn arloesi yng Nghymru
	Gohebiaeth gan y deisebydd

	3.33 P-03-310 Polisiau'n sy'n Helpu i Ddiogelu Anghenion a Hawliau Disgyblion
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau - Crynodeb

	3.34 P-03-313 Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Bridio Cwn) (Cymru) 2011
	Gohebiaeth gan y deisebydd

	3.35 P-03-315 Deiseb i gael croesfan newydd dros Afon Dyfi
	2011.06.13 GweinLlLCh i'r Clerc

	3.36 P-04-324 Dywedwch Na i Tan 8 - Mae ffermydd gwynt a llinellau pwer foltedd uchel yn difetha ein cymuned



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Deisebau 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mawrth, 12 Gorffennaf 2011 

 

  
Amser:  09:30 - 10:35 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_12_07_2011&t=0 
 

 
 

Cofnodion Cryno: 
 

   
Aelodau’r Cynulliad:  William Powell (Cadeirydd) 

Russell George 
Bethan Jenkins 
Joyce Watson 

 

  

   
Tystion:    

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Naomi Stocks (Clerc) 

Sarita Marshall (Dirprwy Glerc) 
Helen Roberts (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 
  

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
 
1.1 Croesawodd y Cadeirydd aelodau’r Pwyllgor a’r cyhoedd i’r cyfarfod.  
1.2 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.  
1.3 Talodd y Cadeirydd deyrnged i waith y cyn Gadeirydd, Christine Chapman, a 
chroesawodd Joyce Watson fel aelod newydd o’r Pwyllgor.  
 

2. Deisebau newydd  
 
2.1 P-04-321 Gwasanaethau Trenau Arriva Cymru rhwng de-orllewin Cymru a de-
ddwyrain Cymru  
 
Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb hon am y tro cyntaf.  
 
Camau i’w cymryd 
Cytunodd y Pwyllgor i:  



• Ddisgwyl am ymateb y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau.  
• Ysgrifennu at Drenau Arriva Cymru i ofyn am ei farn am y ddeiseb. 
• Ysgrifennu at Passenger Focus i ofyn am ei farn am y ddeiseb. 

 
2.2 P-04-327 Cadwch Ein Hysbyty Cymuned  
 
Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb hon am y tro cyntaf.  
 
Camau i’w cymryd 
Cytunodd y Pwyllgor i: 

• Ddisgwyl am ymateb y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol; 
• Ysgrifennu at Fwrdd Iechyd Aneurin Bevan i ofyn am ei farn am y ddeiseb. 

 
2.3 P-04-328 Asiantaeth y Môr a Gwylwyr y Glannau: Cynigion i foderneiddio 
gwasanaethau gwylwyr y glannau  
 
Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb hon am y tro cyntaf. 
Datganodd Joyce Watson, William Powell a Bethan Jenkins fuddiant gan eu bod wedi 
cefnogi deisebau ar bynciau cysylltiedig.   
 
Camau i’w cymryd 
Cytunodd y Pwyllgor i: 

• Ddisgwyl am ymateb y Gweinidog Busnes, Menter, Technoleg a Gwyddoniaeth.  
• Ysgrifennu at Undeb y Gwasanaethau Cyhoeddus a Masnachol a’r undebau llafur 

perthnasol eraill sydd â diddordeb yn y mater i ofyn am eu barn am y ddeiseb; 
• Ysgrifennu at y cyrff twristiaeth perthnasol yn Sir Benfro i ofyn am eu barn am y 

ddeiseb;  
• Ysgrifennu at Grŵp Morol Sir Benfro i ofyn am ei farn am y ddeiseb;  

• Ysgrifennu at awdurdodau lleol Sir Benfro, Ynys Môn ac Abertawe i ofyn am eu 
barn am y ddeiseb;  

• Ysgrifennu at Barc Cenedlaethol Arfordir Sir Benfro i ofyn am ei farn am y 
ddeiseb.  

 

3. Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  
 
3.1 P-03-143 Ysgol Penmaes  
 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.  
 
Camau i’w cymryd 

• Cytunodd y Pwyllgor i ofyn am farn y deisebwyr am y wybodaeth a gasglwyd hyn 
yn hyn, yn enwedig eu barn am a fydd yr arian sy’n cael ei ddarparu gan y 
Gweinidog yn ddigon i wella gwasanaethau gwledig.  

 
3.2 P-03-150 Safonau Canser Cenedlaethol  
 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon. 
 
Camau i’w cymryd 
Cytunodd y Pwyllgor i:  

• Ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i ofyn am y 
wybodaeth ddiweddaraf am faint o bobl sy’n cydymffurfio â’r Safonau Canser 



Cenedlaethol ar hyn o bryd ac i ofyn pa gamau y mae Llywodraeth Cymru’n eu 
cymryd i sicrhau y ceir cydymffurfio llawn ledled Cymru;  

• Ystyried ymateb mwy cyhoeddus i ddiffyg cydymffurfio â’r Safonau Canser 
Cenedlaethol, yn ddibynnol ar ateb y Gweinidog, ac o gofio dyfalbarhad y 
Pwyllgor gyda’r ddeiseb hon; 

• Ystyried gwahodd y deisebwyr i roi tystiolaeth lafar mewn cyfarfod yn y dyfodol.  
 

3.3 P-03-153 Celf Corff  
 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.  
 
Camau i’w cymryd 

• Cytunodd y Pwyllgor i ofyn am farn y deisebwyr am yr ohebiaeth a gafwyd gan y 
Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol.  
 

3.4 P-03-156 Dal anadl wrth gysgu  
 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.   
 
Camau i’w cymryd 

• Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol i ofyn a oedd pawb wedi cydymffurfio â’r Cyfarwyddebau Salwch 
Anadlol Cronig erbyn y dyddiad olaf ar gyfer gwneud hynny, ac i ofyn am fwy o 
fanylion ynghylch sut y bydd cydymffurfio llawn yn arwain at welliannau mewn 
gwasanaethau i ymdrin â dal anadl wrth gysgu.   

 
3.5 P-03-170 I gynyddu nifer y bobl ag anableddau dysgu a gyflogir gan y sector 
cyhoeddus yng Nghymru  
 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.  
 
Camau i’w cymryd 
Cytunodd y Pwyllgor i:  

• Ysgrifennu at Gomisiwn y Cynulliad i ofyn a ellir hysbysu’r Pwyllgor ynghylch y 
penderfyniadau ar ddyfodol ei gynllun lleoliad gwaith;  

• Ysgrifennu at y Gweinidog Addysg a Sgiliau i ofyn am y wybodaeth ddiweddaraf 
am waith y Grŵp Datblygu a Gweithredu;  

• Ysgrifennu at y deisebwyr i ofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am eu 
trafodaethau gyda’r Grŵp Datblygu a Gweithredu.  

 
3.6 P-03-187 Diddymu'r Tollau ar ddwy Bont Hafren  
 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.   
 
Camau i’w cymryd 
Cytunodd y Pwyllgor i:  

• Ysgrifennu at y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau i ofyn a ellir 
hysbysu’r Pwyllgor pan fydd y gwaith effaith economaidd wedi’i gwblhau, pryd y 
bydd hynny’n debygol o ddigwydd a pha ddulliau a thechnegau mesur a 
ddefnyddiwyd yn yr astudiaeth effaith;  

• Ailystyried y ddeiseb pan fydd yr astudiaeth effaith economaidd wedi’i gwblhau.  
 
3.7 P-03-188 Uned Gofal Arbennig i Fabanod  



 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.  
 
Camau i’w cymryd 

• Cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb a chyhoeddi adroddiad terfynu cryno.  
 
3.8 P-03-204 Atebolrwydd i'r cyhoedd ac ymgynghoriadau cyhoeddus ym maes 
Addysg Uwch  
 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.  
 
Camau i’w cymryd 

• Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog Addysg a Sgiliau i ofyn sut 
mae’r Llywodraeth yn bwriadu ymateb i argymhellion yr Arolwg ar 
Lywodraethiant Addysg Uwch, i nodi pryderon y deisebwyr ynghylch y diffyg 
ymgynghori yn y sector addysg uwch, ac i ofyn sut y bydd y Llywodraeth yn 
ystyried pryderon y deisebwyr wrth symud ymlaen. 
 

 
3.9 P-03-205 Cadwch Farchnad Da Byw y Fenni  
 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon. 
 
Camau i’w cymryd 
Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau i:  

• Amlygu pryderon y deisebwyr ynghylch y broses ymgynghori ac i ofyn am 
sicrwydd y bydd y deisebwyr yn cymryd rhan mewn unrhyw ymgynghoriad 
pellach;  

• Gofyn am ragor o wybodaeth am sut y bydd yr arolwg ar ddiddymu’r Deddfau 
Gwella yn cael ei gynnal.  

 
3.10 P-03-219 Fferyllfeydd yn y Barri  
 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.  
 
Camau i’w cymryd 

• Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol i ofyn am fwy o fanylion ynghylch canfyddiadau’r grŵp gorchwyl a 
gorffen a sut y gallai hyn fynd i’r afael yn uniongyrchol â’r materion a godwyd yn 
y ddeiseb hon.  

 
3.11 P-03-220 Gostyngwch y terfyn cyflymder ar yr A40 ger y Fenni  
 
3.12 P-03-240 Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre  
 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y deisebau hyn.  
 
Camau i’w cymryd 
Cytunodd y Pwyllgor i: 

• Ysgrifennu at y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau i ofyn a gynhaliwyd 
yr arolygon ar derfynau cyflymder ac, os y gwnaed hynny, beth oedd y 
canfyddiadau, ac i bwysleisio’r angen am ateb brys i’r mater o wella diogelwch ar 
y ffordd.  



 
 
3.13 P-03-221 Gwell triniaeth traed drwy'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol  
 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.   
 
Camau i’w cymryd 

• Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol i ofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am ganfyddiadau’r 
ymgynghoriad ac i amlygu pryderon y deisebwyr ynghylch amseriad y broses 
ymgynghori.  

 
3.14 P-03-222 Y Gymdeithas Osteoporosis Genedlaethol  
 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.  
 
Camau i’w cymryd 

• Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol i ofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am gynnydd y gwaith i 
ddatblygu gwasanaethau cwympo a thorri esgyrn, ac i ofyn a oes gan yr holl 
fyrddau iechyd lleol gynlluniau i gyflwyno Gwasanaethau Cyswllt Torri Esgyrn, 
neu a fydd ganddynt gynlluniau o'r fath, yn ogystal â gofyn am y wybodaeth 
ddiweddaraf am yr arolwg o'r Fframwaith Gwasanaethau Cenedlaethol ar gyfer 
Pobl Hŷn.    
 

3.15 P-03-253 Mabwysiadu carthffosydd preifat  
 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.  
 
Camau i’w cymryd 

• Cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb a chyhoeddi adroddiad terfynu, gan fod 
dibenion y ddeiseb wedi cael eu bodloni.  

 
3.16 P-03-260 Yr Ymgyrch dros Ffurfafen Dywyll  
 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.  
 
Camau i’w cymryd 
Cytunodd y Pwyllgor i:  

• Ysgrifennu at y Gweinidog sy’n gyfrifol am drafnidiaeth, y Gweinidog 
Llywodraeth Leol a Chymunedau, i nodi enghreifftiau o ddefnydd gormodol o 
olau stryd ac i ofyn a yw Llywodraeth Cymru’n ystyried y defnydd o oleuadau ar y 
stryd sy’n diffodd yn llwyr. 

• Ysgrifennu at y Gweinidog sy’n gyfrifol am gynllunio, y Gweinidog Amgylchedd a 
Datblygu Cynaliadwy, i ofyn am wybodaeth am faint o awdurdodau lleol sy’n 
mynd i’r afael â llygredd golau yn eu cynlluniau datblygu, ac i ofyn iddo ystyried 
mabwysiadu dull gweithredu mwy strategol i ymdrin â llygredd golau drwy 
gyhoeddi canllawiau ar y polisi cynllunio.  

• Ysgrifennu at y Gymdeithas Frenhinol Er Atal Damweiniau i ofyn am ei barn 
ynghylch effaith defnyddio mathau amgen o oleuadau ar strydoedd a chefnffyrdd 
ar agweddau ar ddiogelwch ffordd. 

 
3.17 P-03-261 Atebion lleol i dagfeydd traffig yn y Drenewydd  



 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.  
 
Camau i’w cymryd 

• Cytunodd y Pwyllgor i ofyn am farn y deisebwyr am yr ohebiaeth a gafwyd gan y 
Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau.  

 
3.18 P-03-262 Academi Heddwch Cymru  
 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon  
 
Camau i’w cymryd 
• Y Clerc i ganfod a allai’r Llywydd gomisiynu gwaith ymchwil ar rôl, swyddogaeth a 

chwmpas posibl sefydliad o’r fath.  
• Ysgrifennu at y deisebwyr i ofyn a allant gomisiynu gwaith ymchwil ar rôl, 

swyddogaeth a chwmpas sefydliad o’r fath.  
 

3.19 P-03-265 Cynnwys gwybodaeth ac addysg am adael gartref yn y Cwricwlwm 
Cenedlaethol - Shelter Cymru  
 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.  
 
Camau i’w cymryd 

• Cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb ac i gyhoeddi adroddiad terfynu. 
 
3.20 P-03-268 Adran Damweiniau ac Achosion Brys yn Ysbyty Aneurin Bevan  
 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.  
 
Camau i’w cymryd 

• Cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb ac i gyhoeddi adroddiad terfynu. 
 
3.21 P-03-271 Ardrethi Busnes yn Arberth  
 
3.22 P-03-286 - Ardrethi Busnes Ceredigion  
 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y deisebau hyn.  
 
Camau i’w cymryd 

• Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Pwyllgor Menter a Busnes i ofyn a fyddai’n 
ystyried y materion a godwyd yn y ddeiseb mewn ymchwiliad yn y dyfodol.  

 
3.23 P-03-273 Cludo tyrbini gwynt yn y Canolbarth  
 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.  
 
Camau i’w cymryd 

• Cytunodd y Pwyllgor i gyfeirio’r ddeiseb i’r Pwyllgor Amgylchedd a 
Chynaliadwyedd i’w ystyried ymhellach 

• Y Clerc i ganfod a yw’r cyfrifoldeb dros agweddau cludo ar ddatblygiadau 
ffermydd gwynt sydd dros 50MW wedi’i gadw gan Lywodraeth y DU   

• Yn ddibynnol ar yr ateb, cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at yr Adran Ynni a 
Newid Hinsawdd i ofyn am ei barn ynghylch y materion a godwyd yn y ddeiseb.  



 
3.24 P-03-280 Ysbyty Brenhinol Caerdydd  
 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.  
 
Camau i’w cymryd 

• Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Fwrdd Iechyd Lleol Caerdydd a’r Fro i ofyn 
pam na allodd y deisebwyr weld y cynlluniau ac i ofyn am sicrwydd y bydd yn 
ymgysylltu’n llwyr â’r gymuned yn y dyfodol.  

 
3.25 P-03-283 Codi tâl gan y GIG i drin cleifion a'u cludo i'r ysbyty mewn achosion 
sy'n ymwneud ag alcohol  
 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.  
 
Camau i’w cymryd 

• Cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb ac i gyhoeddi adroddiad terfynu.  
 
3.26 P-03-291 Datblygu Gwasanaethau Gwybodaeth am HIV ac Iechyd Rhywiol  
 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.  
 
Camau i’w cymryd 

• Cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb ac i gyhoeddi adroddiad terfynu.  
 
3.27 P-03-296 Awgrymiadau annheg ar fenthyciadau i fyfyrwyr 
 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.   
 
Camau i’w cymryd 

• Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog Addysg a Sgiliau i ofyn am fwy 
o fanylion ynghylch y cyfraddau llog amrywiol a godir ar raddedigion ar eu 
benthyciadau myfyrwyr ac ynghylch ehangu’r cymalau mynediad ar gyfer y 
sefydliadau hynny sy’n dymuno codi ffi uwch, ac i ofyn sut y bydd cynlluniau 
ffioedd newydd sefydliadau addysg uwch yn effeithio ar y pryderon a fynegwyd 
yn y ddeiseb.    

 
3.28 P-03-301 Cydraddoldeb i'r Gymuned Drawsryweddol  
 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.  
 
Camau i’w cymryd 

• Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol i nodi’r pryderon ynghylch yr oedi o ran cyfeirio cleifion i 
wasanaethau iechyd hunaniaeth o ran rhywedd ac i ofyn a ellid dosbarthu’r 
canllawiau ar bryder ynghylch rhywedd i feddygon teulu.  

• Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Gymdeithas Feddygol Prydain i ofyn a oes 
gan feddygon teulu hyfforddiant digonol i helpu cleifion sydd o bosibl yn 
dioddef o bryder ynghylch rhywedd.  

 
3.29 P-03-303 Yn Erbyn Bwlio Homoffobig  
 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.  



 
Camau i’w cymryd 

• Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y deisebwyr i’w hysbysu ynghylch yr 
amserlen sydd wedi’i chynllunio ar gyfer cyhoeddi canllawiau ac i ofyn am eu 
barn am y canllawiau ar ôl eu cyhoeddi.  
  

3.30 P-03-304 Gwelliant i'r Mesur ynghylch Teithio gan Ddysgwyr (Cymru) 2008  
 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.  
 
Camau i’w cymryd 

• Cytunodd y Pwyllgor i ofyn am farn y deisebwyr am yr ohebiaeth a gafwyd gan y 
Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau. 

 
3.31 P-03-305 Llyfrgelloedd Ysgol Statudol  
 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.  
 
Camau i’w cymryd 
Cytunodd y Pwyllgor i:  

• Ysgrifennu at y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc i ofyn a fyddai’n ystyried ymchwilio 
ymhellach i’r mater  

• Ysgrifennu at y Gweinidog Addysg a Sgiliau i ofyn a fyddai’n ystyried llunio 
papur safbwynt newydd ar lyfrgelloedd ysgolion a chyfres o Safonau ar 
Lyfrgelloedd Ysgolion 

• Ysgrifennu at y Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth i ofyn beth fyddai 
goblygiadau’r ddeiseb o ran gwaith llyfrgelloedd cyhoeddus.  

 
3.32 P-03-307 Dylunio er mwyn arloesi yng Nghymru  
 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.  
 
Camau i’w cymryd 
Cytunodd y Pwyllgor i:  

• Ysgrifennu at y Pwyllgor Menter a Busnes i ofyn a fyddai’n ystyried gwneud 
rhagor o waith ar y materion a godwyd yn y ddeiseb.  

 
3.33 P-03-310 Polisiau'n sy'n Helpu i Ddiogelu Anghenion a Hawliau Disgyblion  
 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.   
 
Camau i’w cymryd  
Cytunodd y Pwyllgor i:  

• Ysgrifennu at y deisebwyr i ofyn am eu barn am y ddogfen sy’n ymateb i’r 
ymgynghoriad ac i ofyn iddynt egluro’r geiriau ‘i’w gwneud yn fwy cadarn, yn 
gryfach ac yn haws i’r cyhoedd fod yn rhan ohoni’ yn eu deiseb 

• Ysgrifennu at y Gweinidog Addysg a Sgiliau i ofyn am y wybodaeth ddiweddaraf 
am yr ymgynghoriad ar gyfleoedd deddfu i weithredu’r newidiadau i’r broses o 
drefnu ysgolion ac i nodi’r meysydd y mae’r deisebwyr yn credu sy’n annigonol.   
  

3.34 P-03-313 Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Bridio Cwn) (Cymru) 2011  
 



Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.  
 
Camau i’w cymryd 

• Cytunodd y Pwyllgor i hysbysu’r deisebwyr ynghylch y ffaith y bydd Llywodraeth 
Cymru’n cynnal trafodaethau â rhanddeiliaid i nodi’r pryderon ynghylch y 
ddeddfwriaeth ddrafft wreiddiol, gyda’r bwriad, o bosibl, o gynnwys eu 
hawgrymiadau mewn deddfwriaeth ddrafft newydd.  

 
3.35 P-03-315 Deiseb i gael croesfan newydd dros Afon Dyfi  
 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.  
 
Camau i’w cymryd 

• Cytunodd y Pwyllgor i ddisgwyl i’r Adroddiad Datblygu Opsiynau gael ei 
gyhoeddi.  

 
3.36 P-04-324 Dywedwch Na i Tan 8 - Mae ffermydd gwynt a llinellau pwer 
foltedd uchel yn difetha ein cymuned  
 
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.  
 
Camau i’w cymryd 

• Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd i 
ofyn a fyddai’n ystyried cynnal ymchwiliad pellach i’r materion a godir yn y 
ddeiseb.  

 


